令和６年８月８日

県 土 整 備 部

報 道 機 関 各 位

土砂災害専門家（ＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ高度技術指導班）によ

る現地調査の実施について

令和６年７月 25 日からの大雨で多発した土砂災害について、今後の対応に関する

技術的助言を受けるため、国土交通省から土砂災害専門家（ＴＥＣ－ＦＯＲＣＥ高度

技術指導班）を派遣いただき、現地調査を下記のとおり実施します。

取材方よろしくお願いします。

記

１ 調査場所、日程、内容等   ※行程の詳細は別紙をご参照ください。

①鮭川村  ８月９日(金)～８月 10日(土)

・鮭川村内の土砂災害警戒区域（避難指示発令中箇所）における監視観測方法

や警戒避難体制の整備等に関する技術的助言

②酒田市  ８月９日(金)

・土砂洪水氾濫が発生した荒瀬川及びその支流における災害応急対策や再度災

害防止対策の工法等に関する技術的助言

・酒田市内の土砂災害警戒区域（避難指示発令中箇所）における監視観測方法

や警戒避難体制の整備等に関する技術的助言

２ 土砂災害専門家

①国土交通省 国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部 土砂災害研究室

室長 瀧口 茂隆様、主任研究官 金澤 瑛様、交流研究員 村木 昌弘様

②国土交通省 国土技術政策総合研究所 土砂災害研究部 砂防研究室

室長 鈴木 啓介様、主任研究官 赤澤 史顕様

３ 取材方法等

・ 二次災害が懸念されることから、現地における取材は、当日指定する場所より

お願いします。（調査風景の撮影に限ります。）

・ 取材は県職員が対応します。土砂災害専門家への質疑応答はご遠慮願います。

問い合わせ先

県土整備部 砂防・災害対策課

課長補佐（事業担当） 川合 伸幸

電話 023-630-2635

報道監 県土整備部次長 森谷 健

主な行程表（取材可能な箇所のみ記載）

①鮭川村 現地調査

８月９日(金)

10:00  鮭川村役場 集合・出発

10:10  現場調査（土砂災害警戒区域 川口地区）

11:30頃 取材対応（旧川口公民館付近）

※８月９日午後、８月 10日も鮭川村内の土砂災害警戒区域の調査を実施予定

②酒田市 現地調査

８月９日(金)

9:15   大沢コミュニティセンター 集合・出発

9:30   現場調査（北青沢地区、小屋渕川周辺）

11:30頃  取材対応（青沢簡易郵便局付近）

※８月９日午後は、酒田市内の土砂災害警戒区域の調査を実施予定